
ТАЦРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Чураева Хубонгул Ёрмах,мадовна дар 
мавзуи «Мирзо Олимдон Хдсрати Х,исорй ва мухити адабии шоирони 
Х,исор дар асрхои XVIII-XIX», барои дарёфти дарачаи илмии номзади 
илмии филология, аз руйи ихтисоси 10.01.01 -  Адабиёти точик

Х,авзаи адабии Х,исор, ки яке аз хавзахои шинохта дар таърихи 
адабиёти Бухорои Шар^й ма^ом ёфта буд, баъд аз Самарканду Бухоро 
яке аз хавзахои мухими адабй дар Мовароуннахр хисоб меёфт.

Интихоби мавзуъ аз чониби муаллифи рисола аз ахаммият холй 
нест. Зеро муаллиф то хадде кушидааст, то ба баъзе гушахои торики 
таърихи адабиёти точик рушанй андозад. Мавзуъ дар таърихи адабиёти 
точик нисбатан нав аст.

Мухакдик, дар баробари омузиши х,аёт ва мероси адабии шоири 
охири асри XVIII ва аввали асри XIX Мирзо Олимчон Хдсрати Х,исорй, 
инчунин, пахлухои норавшани адабиёти водии Х,исорро зери тахкдк, 
гирифтааст, ки ин такони чиддие дар муаррифии хавзаи адабии Х,исор 
мебошад. Дар баробари омузиши хаёти шоири асри XVIII-XIX Хдсрати 
Х,исорй, инчунин, оид ба хар як шоири ин ахд маълумоти муфассал 
додааст.

Кори илмй аз мукдддима, се боб, хулоса ва фехристи адабиёт иборат 
мебошад.

Дар мукаддима гузориши масъала, дарачаи тахкики мавзуъ, 

ахаммияти назариявию амалии он, усул ва хадафи вазифаи тахкик 
асоснок шудаанд.

Боби аввали рисола, ки “Мухити сиёсию адабии водии Х,исор дар 
асрхои XVIII-XIX” ном гирифта, дорой ду фасл мебошад. Мавзуъ аз 
чониби мухакдик, хуб халли худро ёфтааст.

Боби дуввуми рисола “Шархи холи Мирзо Хдсрат ва мероси адабии 
у” унвон гирифта, ду фаслро дар бар гирифтааст. Муаллифи рисола бо 
такя ба маъхазхои нав хаёти шоирро мавриди омузиш кдрор додааст, ки 
ин яке аз комёбихои мухаккдк, аст. Дар асоси маъхазхои мавчуда



Чураева Хубон шархи холи шоирро пурра намудааст, ки чанбаи илмии 
корро кавй мегардонад.

Боби севуми рисола “Тахлили мавзуоти ашъори Мирзо Х,асрат” ном 
гирифтааст. Дар ин боб ба таври муъчаз перомуни мавзуъхои ашъори 
шоир маълумот додааст.

Хдсрати Х,исорй яке аз шоирони маъруфи хавзаи адабии водии 
Х,исор буда, шухрати у на танхо як водиро дар бар гирифтааст, балки 
фаротар аз хавзаи адабии Х,исор доман густурдааст. Шоир, инчунин, бо 
хавзахои Самарканду Бухоро, ки он вак;т маркази илму адаб ва фархангу 
тамаддуни точикон ба шумор мерафт, иртиботи комили адабй доштааст, 
ки ин аз сохибшухрат будани шоир дарак медихад.

Бо назардошти мухиммият, тавсифи умумии кор, навгонии илмй, 
таъйиди тахкикот ва иттилоот, натичахо ва сохтору хачми кори 
тахкикотии Ч,ураева Хубонгул Ёрмахмадовна дар мавзуи «Мирзо 
Олимчон Хдсрати Х,исорй ва мухити адабии шоирони Х,исор дар асрхои 
XVIII-XIX» кори анчомёфтаи илмй махсуб ёфта, ба талаботи 
пешниходкардаи КО А назди Президенти Ч,умхурии Точикистон пурра 
чавобгу буда, худи муаллифи рисола барои гирифтани дарачаи илмии 
номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.01.01 -  Адабиёти точик 
сазовор аст.

Мудири кафедраи забони точикй 
ва хуччатнигории Донишкадаи 
идоракунии давлатии назди 
Президенти Ч,умхурии Т<
н.и.ф., дотсент Шарипов Шариф 

Рахмонович
Имзои Ш.Шариповро тасдик мекунам:
Сардори шуъбаи кадрхо 
ва корхои махсуси Д 
идоракунии давлат] 
Президенти Ч,умху1
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